外国语言文化学院硕士论文工作协议书
(全日制硕士、非全日制硕士)
甲方：外国语言文化学院

乙方（导师）：

丙方（学生）：

为了按时、顺利、高质量地完成硕士论文的写作及指导工作，经双方协商，达成如下协议：
学生工作职责与权利
 严格按照附录规定的工作日程完成毕业论文写作的各个环节，交稿日期只可提前，不可推迟；（论文进程及相关规定见第2页）
 写作过程中遇到问题时，应及时、主动地和导师沟通，但是以独立解决为主；
 写作开始后原则上不接受换题，如确需换题，需经导师同意并报学院决定；
 论文撰写期间，不得以任何非学院认可的情况为借口拖延论文各环节交付时间；
 如果导师未能履行硕士生导师的职责，学生有权向学院投诉。
导师工作职责与权利
 导师需根据附录规定的工作日程及时完成毕业论文各个环节的指导，论文指导意见需具体并有针对性，指导意见应于两周内反馈给学生；（论文进程及相关规定见第2页）
 督促学生按照导师提出的修改意见对论文进行修改；
 如果学生未按时间规定上交论文各稿，或者论文未达到硕士论文要求，导师有权利要求其整改、重写、不送审、推迟答辩等。

学院工作职责与权利

及时在学院网站公布论文送审及答辩的通知；

收取并发放论文送审及答辩所需材料，并组织论文评审、答辩；

学院有权利按照学校规定对论文进行匿名评审，在尊重评审教师意见的前提下，按照我校学位论文送审、答辩、学位授予等相关工作条例开展工作。

合同未涉及到的事项，由各方协商再议。

	甲方签章：外国语言文化学院

年   月  日
	乙方：本人已认真阅读相关职责与权利，知悉论文进程与相关规定。

     导师（签名及电话）：

年   月    日

	丙方：本人已认真阅读相关职责与权利，知悉论文进程与相关规定。

      学生（签名及电话）：

年   月    日

附录：2022届论文进程备忘录
	时间
	备 忘 事 宜

	2021年12月底
	提交论文初稿

	2022年1月—3月底
	论文修改，要求论文修改不得少于三稿

	2022年3月下旬
	论文送审报名

	2022年4月1日
	向研工办提交论文送审稿（须经导师同意）

	2022年5月初
	领取论文评审意见，并与导师沟通论文修改事宜

	2022年5月上旬
	提交论文答辩稿

	2022年5月中下旬
	论文答辩

	2022年5月底
	提交学位申请材料

注：以上日期如遇节假日或周末，则顺延至假期后第一个工作日。凡是未能按时交稿者，将推迟至2022年冬季申请学位。

附：学位论文送审及答辩相关规定：

1.硕士学位论文要求：

硕士学位论文的工作时间不得少于 1 年，对所研究的课题应有新的见解，其论点、实验方法、成果或提出的意见，对社会发展或在学术上有一定的理论意义和实践价值，表明作者具有宽广的基础理论和系统的专门知识，具有从事研究工作或独立担负专门技术工作能力。

论文评审：

硕士学位论文评审，如果有 1 位评阅人不同意答辩，原则上不能答辩。论文必须经过修改，修改期不得超过 1 年，修改后的论文重新送审，通过后才能申请答辩。但申请人如对此位评阅人出具的学位论文评审结果不服，可填写《华南师范大学学位论文评审结果申诉意见表》，经导师及学科专业指导组认定该评阅人的意见确有问题并同意重送，申请人可向相关部门申请再匿名送审一份论文。再送审后如通过，可以进入学位论文答辩阶段（因重新送审而致使不能按时参加答辩的，其答辩事宜将顺延至下次学位申请期间进行）；再送审后如仍不通过，则不能答辩，此次学位申请无效。论文必须修改，修改期不得超过 1 年，修改后的论文重新送审，通过后才能进入学位论文答辩阶段。

如有2位评阅人不同意答辩，则不能答辩，此次学位申请无效。论文必须经过修改，修改期不得超过 1 年，修改后的论文顺延至下一次学位申请期间重新进行相应送审，通过后才能进入学位论文答辩阶段。

论文答辩：

答辩未获通过的学位论文，经答辩委员会同意，申请人可在 1 年内修改论文，重新申请答辩一次。重新答辩时，论文答辩委员会应当有半数以上成员为原有成员。

论文未达到硕士学位论文水平（送审未通过或答辩未通过），可申请毕业论文答辩，通过者可毕业，获得毕业证。毕业后 1 年内可再一次申请学位，逾期者，视为自动放弃学位申请资格。

PAGE
 2 / 2